1

2016年 6月 13日
各 位

日立キャピタル株式会社
執行役社長 川部 誠治

(コード番号：8586)
(上場取引所：東)

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社（執行役社長：川部 誠治／以下、当社）は、本日、2016 年 7 月 31 日を効力
発生日として、当社を吸収分割会社、当社の完全子会社である日立グリーンエナジー株式会社（以下、日

立グリーンエナジー）を吸収分割承継会社として、当社が岡山県新見市における太陽光発電事業に関して

有する権利義務を日立グリーンエナジーに承継させる会社分割（以下、本吸収分割）を行うことを決定し、

吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、本吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的
当社は、日立グループをはじめとしたパートナーとの連携により、環境・エネルギー事業の拡大を図って

おります。このたび、当社は、当社の岡山県新見市における太陽光発電事業に関して有する権利義務を日

立グリーンエナジーに承継させることで、適正な事業運営体制を確立し、エネルギーソリューションの提供

力強化をめざすことといたしました。

２．本吸収分割の要旨
（１）本吸収分割の日程

当社執行役社長決定日 2016年 6月 13日
日立グリーンエナジー取締役決定日 2016年 6月 13日
吸収分割契約締結日 2016年 6月 13日
効力発生日 2016年 7月 31日（予定）

注１：本吸収分割は、会社法第 784 条第 2 項に規定する簡易吸収分割に該当するため、当社は、吸収分割契約の承認
に係る株主総会を開催しません。

２：本吸収分割は、会社法第 796 条第 1 項に規定する略式吸収分割に該当するため、日立グリーンエナジーは、吸収
分割契約の承認に係る株主総会を開催しません。

（２）本吸収分割の方式
当社を吸収分割会社、日立グリーンエナジーを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

日立グリーンエナジーは、本吸収分割に際して、当社に対し、金 1,973,474,992 円を交付いたしま
す。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

（５）本吸収分割により増減する資本金
本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

日立グリーンエナジーは、本吸収分割により、当社の岡山県新見市における太陽光発電事業に関

して有する権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

当社及び日立グリーンエナジーは、効力発生日以降に到来する債務の日立グリーンエナジーにお

ける履行の見込みについて問題がないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要
  吸収分割会社 承継会社
① 名 称 日立キャピタル株式会社 日立グリーンエナジー株式会社
② 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目 3番 1号 東京都港区西新橋一丁目 3番 1号
③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 執行役社長 川部 誠治

取締役社長 鈴木 啓介

④ 事 業 内 容 総合リース業 自然エネルギー等による発電事業
⑤ 資 本 金 9,983百万円 3百万円
⑥ 設 立 年 月 日 1957年 9月 10日 2001年 12月 21日
⑦ 発 行 済 株 式 数 124,826,552株 60株
⑧ 決 算 期 3月末日 3月末日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率
( 2016 年 3 月 31 日現在 )

株式会社日立製作所 54.78%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会

社（信託口） 3.86%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）2.90%
株式会社日立ハイテクノロジーズ

1.86%
NORTHERN TRUST CO. (AVFC)
RE IEDU UCITS CLIENTS NON
LENDING 15 PCT TREATY
ACCOUNT 1.15%

日立キャピタル株式会社 100%

⑩ 2016年 3月期の財政状態及び経営成績（連結）（IFRS）（単位：百万円）
 親会社の所有者に帰属する持分     335,503百万円
 資産合計 3,081,201百万円

 1株当たり親会社所有者帰属

持分 2,870.33円

 売上収益 365,354百万円
 調整後営業利益

* 45,230百万円
 税引前利益 46,667百万円

 親会社の所有者に帰属する当期

利益 32,694百万円

 親会社所有者に帰属する 1株

当たり当期利益 279.71円

* 「調整後営業利益」は、売上収益から、売上原価ならびに販売費及び一般管理費の額を減算して算出した指標です。

3

４．分割する事業の概要
（１）分割する事業の内容

当社の岡山県新見市における太陽光発電事業。

（２）分割する事業の経営成績
運転開始準備中の事業であり営業収益はありません。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2016年 5月 31日現在）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産
固定資産

15百万円
1,958百万円 － －

合計 1,973百万円 合計 －

５．本吸収分割後の状況
本吸収分割後の当社及び日立グリーンエナジーの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期について変更はありません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結業績に与え

る影響は軽微です。

以 上